
Název práce: Konvektivní bouře a vodní pára ve spodní stratosféře

Autor: Jindřich Šťástka

Katedra: Katedra fyziky atmosféry

Vedoucí disertační práce: RNDr. Martin Setvák, CSc., Český hydrometeorologický
ústav

Abstrakt:

Tato práce se zabývá vlivem konvektivních bouří na množství vodní páry obsa-
žené v oblasti horní troposféry a spodní stratosféry. V práci jsou popsány metody
detekce vodní páry ve zmíněné oblasti atmosféry, pro kterou se často používá
zkratka UTLS (z anglického Upper Troposphere Lower Stratosphere). Jedná se
o metodu rozdílů jasových teplot BTD (z anglického Brightness Temperature
Difference) a o metodu využívající měření z přístroje EOS MLS. Metoda BTD
je založená na rozdílu jasových teplot v kanálu absorpce vodní parou a kanálu
atmosférického okna. Kladné hodnoty tohoto rozdílu jsou detekovány nad HHO
většiny konvektivních bouří. Jedním z možných vysvětlení kladných hodnot BTD
je přítomnost teplejší vodní páry ve spodní stratosféře. V rámci práce byl také
navržen algoritmus pro detekci anomálií v poli BTD. S využitím databáze 320
bouří z oblasti Evropy byly analyzovány charakteristiky odvozených parametrů
popisujících hodnoty BTD, BTD anomálií a teplot HHO během vývoje bouří.
Analýzou těchto charakteristik se podařilo ukázat velmi pravděpodobný vztah
mezi kladnými hodnotami BTD a vodní párou ve spodní stratosféře. Anomálie
v poli BTD by tedy mohly poukazovat na lokálně zvýšené koncentrace vodní
páry, která byla do spodní stratosféry transportována bouří samotnou. Další část
práce se zabývá meziroční a roční variabilitou vodní páry, ale také lokálními změ-
nami vodní páry způsobenými konvektivními bouřemi v oblasti horní troposféry
a spodní stratosféry.

Klíčová slova: konvektivní bouře, vodní pára, horní troposféra a spodní strato-
sféra, metoda rozdílu jasových teplot, tropopauza

1


